
 

 
 

 

 

 

 * (02/1394/ 01ستقیم )مصوب اصلاحی قانون مالیات های  132*ماده            

حقوقی  -132ماده   اشخاص  معدنی  و  تولیدی  فعالیتهای  از  ناشی  ابرازی  در   درآمد  غیردولتی 

رف وزارتخانه های ذی ربط برای آنها پروانه  طواحدهای تولیدی یا معدنی که از تاریخ اجرای این ماده از  

ارداد استخراج و فروش منعقد می شود، از تاریخ شروع بهره برداری یا استخراج  صادر یا قر  بهره برداری

می    فعالیت به مدت پنج سال و در مناطق کمتر توسعه یافته به مدت ده سال با نرخ صفر مشمول مالیات

 باشد. 

ا  –الف   دفاتر ظهارنامه،  منظور از مالیات با نرخ صفر روشی است که مودیان مشمول آن مکلف به تسلیم 

قانونی، اسناد و مدارک حسابداری، حسب مورد، برای درآمدهای خود به ترتیب مقرر در این قانون و در  

بررسی   به  مکلف  نیز  مذکور  سازمان  و  باشند  می  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  به  شده  مشخص  مواعد 

رنامه مذکور است و پس  ارک و اظهااظهارنامه و تعیین درآمد مشمول مالیات مودیان بر اساس مستندات، مد

 از تعیین درآمد مشمول مالیات مودیان، مالیات آنها با نرخ صفر محاسبه می شود. 

ی بیش  امالیات با نرخ صفر برای واحدهای تولیدی و خدماتی و سایر مراکز موضوع این ماده که دار  –ب  

ه سال قبل نیروی کار شاغل سال نسبت ب  از پنجاه نفر نیروی کار شاغل باشند چنانچه در دوره معافیت، هر

( افزایش دهند، به ازای هر سال افزایش کارکنان یک سال اضافه می شود. %50)پنجاه درصدخود را حداقل  

وزارت تعاون، کار و رفاه  اغل و همچنین افزایش اشتغال نیروی کار در هر واحد با تایید  تعداد نیروی کار ش

بیمه تامین اجتماعی کارکنان محقق می شود. در صورت   مربوط به فهرست   اجتماعی و ارائه اسناد و مدارک

حداقل افزایش مذکور در سال بعد از مشوق مالیاتی این بند استفاده کرده باشند، مالیات   زکاهش نیروی کار ا



 

 
 

 

 

 

متعلق در سال کاهش، مطالبه و وصول می شود. افرادی که بازنشسته، بازخرید و مستعفی می شوند کاهش 

 سوب نمی گردد.مح

دوره برخورداری محاسبه مالیات با نرخ صفر برای واحدهای اقتصادی مذکور موضوع این ماده واقع    –پ  

در شهرکهای صنعتی یا مناطق ویژه اقتصادی به مدت دو سال و در صورت استقرار شهرک های صنعتی یا  

 ایش می یابد. زفه سال امناطق ویژه اقتصادی در مناطق کمتر توسعه یافته، به مدت س

شرط برخورداری از هر گونه معافیت مالیاتی برای اشخاص حقیقی و حقوقی فعال در مناطق آزاد و    –  ت

سایر مناطق کشور تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موقع مقرر قانونی است. اظهارنامه مالیاتی اشخاص حقوقی  

 یاتی تهیه می شود. سازمان امور مال  شامل ترازنامه و حساب سود و زیان طبق نمونه ای است که توسط

بر   –ث   ماده علاوه  این  واحدهای موضوع  در  اقتصادی  های  افزایش سرمایه گذاری  و  تشویق  منظور  به 

دوره حمایت از طریق مالیات با نرخ صفر، حسب مورد، سرمایه گذاری در مناطق کمتر توسعه یافته و سایر  

 :مناطق به شرح زیر مورد حمایت قرار می گیرد

 ر توسعه یافته :در مناطق کمت-1

مالیات سال های بعد از دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر مذکور در صدر این ماده تا زمانی که جمع درآمد  

مشمول مالیات واحد به دو برابر سرمایه ثبت و پرداخت شده برسد، با نرخ صفر محاسبه می شود و بعد از  

 ن قانون و تبصره های آن محاسبه و دریافت می شود. ( ای105ماده ) ردآن، مالیات متعلقه با نرخ های مقرر 

 در سایر مناطق : -2

( مالیات سال های بعد از دوره محاسبه مالیات مذکور در صدر این ماده با نرخ صفر و  %50پنجاه درصد )

تبصره های آن    ( قانون مالیات های مستقیم و105( باقی مانده با نرخ های مقرر در ماده )50پنجاه درصد)



 

 
 

 

 

 

اسبه و دریافت می شود. این حکم تا زمانی که جمع درآمد مشمول مالیات واحد، معادل سرمایه ثبت و  مح

( مالیات متعلقه با نرخ های مقرر در ماده  % 100پرداخت شده شود، ادامه می یابد و بعد از آن، صددرصد )

 ( این قانون و تبصره های آن محاسبه و دریافت می شود. 105)

ربط به منظور تاسیس، توسعه، بازسازی و نوسازی واحدهای    اری که با مجوز قانونی ذیگونه سرمایه گذره 

 مذکور برای ایجاد دارایی های ثابت به استثنای زمین هزینه می شود، مشمول حکم این بند است.

اشخاص مذک  -چ پرداخت شده  ثبت و  اودر صورت کاهش میزان سرمایه  مالیاتی  ر که  ماده یاز مشوق  ن 

 فزایش سرمایه استفاده کرده باشند، مالیات متعلق و جریمه های آن مطالبه و وصول می شود. برای ا

ارجی با مجوز در صورتی که سرمایه گذاری انجام شده موضوع این ماده با مشارکت سرمایه گذاران خ  -ح

به  ساز باشد  شده  انجام  ایران  فنی  و  اقتصادی  کمکهای  و  گذاری  سرمایه  )زامان  درصد  پنج  هر  (  %5ای 

درصد ده  میزان  به  خارجی  گذاری  سرمایه  و  %10)   مشارکت  ثبت  سرمایه  نسبت  به  ماده  این  مشوق  به   )

 .( اضافه می شود%50پرداخت شده حداکثر تا )

دهای تولیدی داخلی در ایران نسبت به تولید محصولات  اده از ظرفیت واح شرکتهای خارجی که با استف  -خ

از محصولات تولیدی را صادر نمایند از  (  %20با نشان معتبر اقدام کنند در صورتی که حداقل بیست درصد )

تاریخ انعقاد قرارداد همکاری با واحد تولید ایرانی در دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر واحد تولیدی مذکور 

( تخفیف در نرخ مالیاتی %50ن ماده بوده و در صورت اتمام دوره مذکور، از پنجاه درصد )مشمول حکم ای

ابرازی درآمد  به  فرو  حاصل  نسبت  می    محصولات  شاز  برخوردار  ماده  این  در  مذکور  مدت  در  تولیدی 

 . دنباش

 



 

 
 

 

 

 

قر در شعاع  نرخ صفر مالیاتی و مشوقهای موضوع این ماده شامل درآمد واحدهای تولیدی و معدنی مست  -د

تهران و پنجاه کیلومتری مرکز استان اصفهان و سی کیلومتری مراکز  یکصد و بیست کیلومتری مرکز استان  

شهره  و  ها  استان  و سایر  نفوس  آخرین سرشماری  اساس  بر  نفر جمعیت  هزار  سیصد  از  بیش  دارای  ای 

 مسکن نمی شود. 

های   وزارتخانه  تایید  با  اطلاعات  فناوری  تولیدی  معاونت واحدهای  و  ربط  رئیس   ذی  فناوری  و  علمی 

و   تولیدی  واحدهای  مالیات  همچنین  باشند.  می  برخوردار  ماده  این  امتیاز  از  حال  هر  در  معدنی  جمهور 

صنعتی به استثنای مناطق ویژه اقتصادی و شهرکهای مستقر  مستقر در کلیه مناطق ویژه اقتصادی و شهرکهای 

ستان تهران با نرخ صفر محاسبه می شود و از مشوق های مالیاتی در شعاع یکصد و بیست کیلومتری مرکز ا 

 موضوع این ماده برخوردار می باشند. 

شهرکهای صنعتی یا واحدهای تولیدی که در محدوده دو یا چند استان   در خصوص مناطق ویژه اقتصادی و

ب یسه ماه پس از تصو  یا شهر قرار می گیرند، ملاک تعیین محدوده به موجب آئین نامه ای است که حداکثر

با پیشنهاد مشترک وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت و اموراقتصادی و دارایی و سازمان  این قانون 

 برنامه ریزی کشور و سازمان حفاظت محیط زیست تهیه و به تصویب هیات می رسد.مدیریت و 

ن در سه ماهه اول در هر برنامه  فهرست مناطق کمتر توسعه یافته شامل استان، شهرستان، بخش و دهستا  -ذ

ظ  پنجساله، توسط سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی با لحا 

شاخصهای نرخ بیکاری و سرمایه گذاری در تولید تهیه می شود و به تصویب هیات وزیران می رسد و تا  

برنامه قبلی معتبر م تایید مراجع قانونی ذی  ابلاغ فهرست جدید، فهرست  با  ی باشد. تاریخ شروع فعالیت 

 ربط، مناط اعتبار برای احتساب مشوق های مناطق کمتر توسعه یافته است.



 

 
 

 

 

 

می باشد.   ن شدهالیات با نرخ صفر موضوع این قانون صرفاً شامل درآمد ابرازی به جز درآمدهای کتمام  -ژ

 ر منظور در این قانون و سایر قوانین مجری است. این حکم در مورد کلیه احکام مالیاتی با نرخ صف

یدی و هزینه های تحقیقاتی و پژوهشی اشخاص حقوقی خصوصی و تعاونی در واحدهای تول  معادل  –س  

یا   دانشگاهها  با  منعقده  قرارداد  قالب  از وزارتخانه های ذی ربط که در  برداری  بهره  پروانه  دارای  صنعتی 

و بهداشت،  ای مجوز قطعی از وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری  رمراکز پژوهشی و آموزش عالی دا

م انجام  کشور  علمی  جامع  نقشه  چهارچوب  در  که  پزشکی  آموزش  و  ایندرمان  بر  مشروط  شود،  که   ی 

و  برسد  مربوطه  تحقیقاتی  مراکز  یا  دانشگاهها   پژوهشی  شورای  تصویب  به  آن  سالانه  پیشرفت  گزارش 

(  5.000.000.000اصل از فعالیت های تولیدی و معدنی آنها کمتر از پنج میلیارد )ح ناخالص درآمد ابرازی  

نباشد  )  ،ریال  ده درصد  میزان  به  ابراز%10حداکثر  مالیات  بخشوده می شود. ای سال  (  مذکور  هزینه  نجام 

نخواهد  همعادل مبلغ منظور شده به حساب مالیات اشخاص مذکور، به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفت

 شد. 

و   اقتصادی  امور  وزرای  تصویب  به  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  پیشنهاد  با  بند  این  اجرائی  دستورالعمل 

 و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می رسد.تحقیقات رت، علوم، دارایی، صنعت و معدن و تجا

مازاد بر قوانین موجود مذکور در این    یکلیه معافیت های مالیاتی و محاسباتی با نرخ صفر مالیات  -1تبصره  

 اجراء می شود.  1395ماده از ابتدای سال 

 مدت شش ماه پس از ابلاغ قانون  آئین نامه اجرائی موضوع این ماده و بندهای آن حداکثر ظرف  -2تبصره  

تی اتوسط وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی و صنعت، معدن و تجارت با همکاری سازمان امور مالی

 کشور تهیه می شود و به تصویب هیات وزیران می رسد. 



 

 
 

 

 

 

 با اصلاحات و الحاقات بعدی(*  03/12/1366قانون مالیات های مستقیم )مصوب   92*ماده 

)  -92ماده   درصد  فهرست  %50پنجاه  طبق  یافته  توسعه  کمتر  مناطق  در  شاغل  کارکنان  حقوق  مالیات   )

 می شود.  هسازمان مدیریت و برنامه ر یزی کشور بخشود

 

 

 

 

 


